Quamvis autem a nobis adhuc ignoretur, quis iste Galienus extiterit, non est tamen dubium magni esse eum meriti, quem divina vox tantæ laudis viro cœquaverit. Quam visionem subsequuta est efficax divinæ gratiæ consolatio, præfato Odone comite per

monacho Medianensi, uli etiam vetus oratorium S. Gregorii, anno 1044, composita fuisse memorat Joannes de Bayon.

(22) Is est Odo Campaniensis nuncupatus, Odonis comitis ex Berta Rodulfi Ignavi Burgundionum regis absque liberis defuncti sorore; qui cum Burgundiæ regnum adversus Conradum ambiret, occisus est a Gozelone prope Barrum. Sepultus est in Majori Monasterio prope Turonos, juxta patrem suum loci restauratorem.

bellicosum nostræ patriæ ducem Gozilone[m] turpiter morti tradito, ac pace per hunc beatum præselem restituta, non solum Lotharingiæ regno, verum etiam adjacentibus provinciis Christi annuente suffragio. Nam ejus intercurrente sapientia, legatione et consilio, est Romano adjunctum et corroboratum imperio regnum Austrasiæ, quod dudum ab origine tenebat Rodulfus rex Jurensis Burgundiæ, et idem jam dictus pontifex est directus legatus pro pacis concordia inter suprafatum Conradum Romanorum principem ac Robertum Franciæ regem. Quam legationem quam honeste compleverit, est testis Francia, quæ adhuc quasi novum refert, quanta in eo resplenderit sapientia, quæ humilitas, quæ denique in cunctis cœptis efficacia; quam decorus fuerit habitu mentis et corporis, quam congruus in inferendis verbis legationis. Quem cuncti ut patrem nimio amore suscipiebant, quem omnes ut sanctum summa veneratione excolebant. Itaque tanta firmitate pacem et concordiam inter utraque regna stabilivit, ut quoad vixerunt præmemorati principes, cum sibi succedentibus filiis utrisque Henricis (23), nullus quantumcunque fraudulenta arte discordiam inter duo regna serere valuerit. Sed invidus humani generis hostis perpendens se nequire ejus devotionem per suos satellites a recto tramite deviare; per se in illum divino permissu insurgens, nimio corporis aggravat languore continuatim annuali tempore. Aderat tota lugubris plebis multitudo, de ejus sospitate desperans; aderat etiam cœtus medicorum dolorem desperativis verbis augmentans; omnium rigabant ora lacrymæ, ipsi quoque jam defecerat spes vitæ. Tunc divino admonitus instinctu, jubet se nocturnali hora ante sancti Blasii altare ferri, confisus se ejus dignis meritis a præsentis angustia citissime liberari. Itaque ibidem raptus in exstasi, non dico per somnum, qui eum omnino aufugerat, videt quasi sanctum Blasium ab altari progressum sese invisentem atque modum languoris compatienter exquirentem, cunctisque suis languentibus præcordiis apertis, veluti ipse ea conspicaretur, misericordii manu abluentem ac medicamine refoventem, omnibusque suo loco restitutis, eo quo venerat redeuntem. De qua exstasi regressus, sospes de lecto surgens, circumstantes advocat, visionem lætus pandit quam viderat ac, sicuti prælibatus martyr jusserat, responsorium: *Quis Deus magnus sicut Deus noster (Psal. LXXVI, 14)*, cum præsentibus in voce jubilationis concinit, et nocturnis impletis officiis, pedibus propriis alacer domum rediit.

XV. *Brunonis matris pietas. Quæ in morbum incidit. Petit ut sine ornatu sepeliatur. Obit.* — Verum quoniam majora exarare stylus properat, videtur congruum, ut quiddam de ejus matre dignum memoratu brevi referat. Nam quanta illi fuerit de-

volitionum serenitas, quanta usque ad novissimum quadrantem eleemosynarum largitas, quam diutina in divinis orationibus, vigiliis jejuniisque instantia, quam longanimis in carnis maceratione pœnitentia, non est facile promere verbis, cum ipse finis in quo omnis laus canitur secure manifeste prodiderit, Siquidem in tantam corpulentiam superflui abundantia humoris ejus corporis quantitas excreverat, ut vix rheda posset vehi quo opportunitas commonebat. Quæ gravitas corporis, quoniam sibi videlicet intolerabilis, multoties Christi gratiam profusis exoravit lacrymis, ut sicut unius matris eam protulit alvus mundo, ita unius mulieris ulnis possit terreno mandari sepulcro. Cujus vocem exaudivit Oriens ex alto. Nam diutini maceratione languoris ita ad ultimum fuit tenuata, ut pene cuncto humore carnis exsiccato, sola ossa, cute et nervis sese tenentibus, viderentur tantummodo cohærentia. Itaque ad extremam vitæ metam veniens, cunctis distributis quæ ipsa per se, exceptis mariti redditibus, ex proprio sumptu in usus pauperum expendendo quotidie aggregaverat, sacra inunctione ac vivificæ communionis participatione munita, diu exanimis et absque ullo vitali flatu jacuit, cuncta ejulante familia cum pauperum viduarum atque orphanorum catervis. Quæ subito resumpto spiritu rediens, ac confusum deplorantium clamorem sedari præcipiens, omnes domo eliminari jubet. solamque Regelwidem [Boll. al. Regilindam cœnobii sanctæ Crucis abbatissam cum proprio retinet marito. Quibus cum fletu admirantibus, quid sibi vellet ait: « Non me lugeatis quasi morituram, quoniam nunc mihi adsuit piissima Dei genitrix Maria quæ me dulcissima affabilitate consolans, promisit secum æternaliter victuram et in sempiterna gloria feliciter conregnaturam. Unum ergo te, o amantissime coniux, suppliciter oro ne meæ petitionis verba quæ dictura sum molesto feras animo. » Cumque ille ignarus futurorum gratanter se impleturum sponderet, quæcunque illa ex prompta voluntate juberet, ait: « Peto ut sicut nuda egressa sum de utero matris meæ, ita me nudam in tumultu suscipiat alvus terræ; et quidquid ornamenti ad consequendum mihi paraveras, in usus pauperum fideliter erogare studeas. » Cuius petitioni quanquam invitus jam præfatus sponsus annuit, eamque cum summa alacritate mentis hominem exutam modo quo constituerat sepulturæ tradidit. Hæc autem ideo tam studiose retuli ut patescat præsentibus et futuris quantæ fidei et devotionis hæc mulier exstiterit, quamque fervens in eleemosynarum largitate fuerit. Sed congruum videtur hic anchoram nostri navigii figere, quatenus aliquantulum respirando, reparatis armamentis, cœptum valeamus æquor efficaciter transmare.

LIBER SECUNDUS.

I. *Bruno quotannis Romam visitat. Itineris comi-*

(23) Henricus scilicet I Franciæ rex, Roberti filius, et Henricus II, seu III, Niger dictus, imperator

tes a lue sanat. S. Petrum in somnio videt. Alia etc.

qui Conrado II Salico dicto, suo patri successit anno 1039.

— Suscepti munus operis Christi suffragio annuente A prosecuturi et qualiter ad apostolicam dignitatem pervenerit vir beatus quæque ei ibidem contigerint, imo quæ per eum ejusque temporibus Dominus efficere voluerit monstraturi, opportunum videtur præcedentes causas ad id pertinentes ostendere, et quomodo superna gratia ei ventura revelaverit notificare. Summa inerat ei devotio primum pastorem clavigerum cœli annuo revisere recursu, et pro ovibus a Deo sibi creditis ejus juvamen supplicii exorare precatu. Itaque quodam tempore solitum aggressus iter, comitante cœtu clericorum, nec non laicorum, quingentorum numerum superantium, qui pro ipsius meritorum dignitate, affabilitate, sanctitate, indivisum ejus sequebantur comitatum; cunctis subrepsit lues dira Italici corruptione aeris, ita ut nulli hac tæbe infecto esset spes in crastinum differendæ mortis. Vir autem Domini immodice mœstus de afflictione sese comitantis turbæ, festinum reperit remedium, divina gratia præcurrente. Nam sanctorum, quæ secum vehebat, propria manu tinctis vino pignoribus, maximeque sancti Apri articulis, cui se commendabat devotius, quicumque hujusmodi poculum quantumcunque libasset, mox convalescebat, quantumcunque languor invasisset, si tantum liquoris illius saporem gustare valuisset. Ipse etiam pene dictum toto itinere divini sacramenti victimam offerendo, et inter missarum solemniam populos astantes ad correctionem morum, pœnitentiamque commendo, cunctos piis hortatibus ad superna capessenda animavit et ab imminentis mortis articulo sanctis precibus liberavit. Itaque toto noctis interstitio turba comitum et patriensium, quorum necessitas intererat, ad ejus hospitium cum luminaribus excubiis celebrabant, ac mane per sanctorum merita, ejus annuente suffragio, integram sospitatem reportabant.

His ergo causis per cunctas Romanicæ partes cælerriem divulgatis, vir Domini summa veneratione excolitur, ejusque dilectio omnium cordibus funditus inculcatur. Illic autem suus erat mos assiduus ut nocturnæ quieti membra traditurus, sanctorum pignoribus sese attentius commendaret, et a sæcularibus absolutus curis in sancta contemplatione animum relaxaret atque in ipsa meditatione necessarium corpori soporem susciperet. In hac ergo pia D intentione quadam nocte soporatus, per visum ad principalem ecclesiam urbis Wangionum (24) est adductus, ubi contemplabatur quasi consistentem infinitam multitudinem albatorem, quorum major pars videbatur esse sacerdotum, inter quos unum recognoscebat quondam sibi familiarem Bezelinum archidiaconum, qui ejus comes in Romano itinere exuerat hominem. Quem interrogans quæ esset tanta multitudo, audivit hos omnes mundanam

finisse vitam in principis apostolorum servitio. De hoc intra se miranti, veluti cœlorum claviger beatus Petrus superveniebat, et illam multitudinem sancta communionem ejus manibus participaturam esse aiebat. Quam pontificaliter indutam [ed., Quem... indictum] idem beatus Petrus, cum protomartyre Stephano, ad altare predictæ ecclesiæ cum ineffabili cantus melodiâ deducebant, et sacris peractis officiis, omnes de ejus manibus vivificum munus percipiebant. Visum quoque ei fuerat quod post sacram communionem ipsi sanctus Petrus quinque calices aureos conferret (25), alteri autem se subsequenti tres, tertio vero unum calicem tribueret. Hæc ergo suis familiaribus referens, quid portenderent secum mirabatur; sed quis eorum fuerit exitus in sequentibus suo loco d'cetur. Alio itidem tempore illi per somni quietem videbatur, quod quasi persona ejusdam deformis, velutæ eum importune impeteret, et veluti familiari, sed tamen sincero colloquio sibi adjungi exposceret. Quæ tam horreni vultus, discissæ vestis, hirsutis capillis atque turpiter erectis videbatur, ut vix quidquam humanæ formæ in ea recognosceret. Cujus deformitatis horrore nimium percussus, eam plurimum volebat evitare, sed ipsa tanto magis illi nitentur insistere. Qua importunitate victus vir Domini, ei signum crucis in faciem imprimebat; at illa ad terram veluti mortua proruens, in admirabilem pulchritudinem denuo resurgebat. Cujus visionis terrore expectatus, ad nocturnas surrexit vigiliam, C denuoque in hujus rei admiratione sopori reddidit membra: cui videbatur in somnis adesse venerabilis abbas Odilo, quem quasi rogabat sibi portendere, quæ esset hujus visionis significatio. Qui lætissimus ei tali respondit oraculo: Beatus es tu, et tu animam ejus de morte liberasti. Hæc non esse ficta probat idonea virorum ac venerabilium testificatio. domni videlicet Walteri Leucorum claustrî decani, nec non intimi consecratis ejus Warnckeri, qui asserunt se audisse talia cum lacrymis ab illo referri, et quid signarent quamplurimum admirari. Nec incredibile esse videtur, talia ei a summa divinitate præmonstrata fuisse, cum crebro nocturna in lecto suspiria, et frequentes pectoris tusionem ac stratus sæpe a veridicis cubiculariis repertus irrigatus lacrymis, ostendunt illum divina visione fuisse dignum. Nulli autem dubium est quid significet prælibatæ mulieris visio, quicumque legit pene simile somnium Magni Constantini pro restituenda urbe Byzantio (26). Nam certum est horribiliter extabuisse per diversas orbis partes ecclesiasticum decorem, imo Christianam religionem, et per eum, Christi adminiculante suffragio, ad pristinum redactam esse honorem.